PORTARIA GP Nº 04,
de 23 de janeiro de 2012

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no inciso III do art. 54 e § 2º do art. 55 da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, resolve:
Tornar público o Relatório de Gestão Fiscal desta Corte, em anexo.

RENATO BURATTO
Desembargador Presidente do Tribunal

ANEXO
UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO / 2011

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ Mil
DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 meses)

DESPESA COM PESSOAL
Liquidadas

(a)

Inscritas em
Restos a

Pagar não
Processados

(b)

Total
(c)=(a)+(b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)
   Pessoal Ativo
     Sentenças Judiciais Sem Precatório (do Próprio Orgão)
     Sentenças Judiciais com Precatório (do Próprio Orgão e de Outros da Adm. Direta)
     Demais Despesas com Pessoal Ativo
   Pessoal Inativo e Pensionistas
     Sentenças Judiciais Sem Precatório (do Próprio Orgão)
     Sentenças Judiciais com Precatório (do Próprio Orgão e de Outros da Adm. Direta)
     Demais Despesas com Pessoal Inativo e Pensionistas
   Outras Despesas Pessoal decorrentes de contratos terceirização(§1º do art.18 da LRF)
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)
   Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária
   Decorrentes de Decisão Judicial
   Despesas de Exercícios Anteriores
   Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

890.940
735.124

0
0

735.124
155.816

0
0

155.816
0

182.296
0
0

45.758
136.538

2.277
2.199

0
0

2.199
78

0
0

78
0

1.555
0
0

1.555
0

893.217
737.323

0
0

737.323
155.894

0
0

155.894
0

183.851
0
0

47.313
136.538

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III)= (I - II) 708.644 722 709.366

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV) 558.706.387
% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL – DTP sobre a RCL (V) = (III c / IV) x 100 0,126837% 0,000129% 0,126966%
LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 0,219360% 1.225.578
LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da LRF) 0,208392% 1.164.299

Fonte: Sistema Integrado de Administração Financeira SIAFI e SECIN/TRT 15ª Região
Notas:
1. Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não
liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as
despesas executadas estão segregadas em:
a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64.
b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do
exercício, por força do art. 35, inciso II da Lei 4.320/64.
2. Em atendimento ao disposto no item 9.6 do Acórdão nº 2097/2011 – TCU – Plenário, não foram incluidas:
a) Despesas com Precatórios da Administração Direta executadas por meio de descentralização externa de crédito (destaque), sendo
despesa liquidada R$ 9.588 mil e despesa inscrita em Restos a Pagar não processados R$ 410 mil;
b) Despesas com Requisições de Pequeno Valor (RPV) executadas por meio de descentralização externa de crédito (destaque), sendo
despesa liquidada R$ 4.051 mil.
3. Conforme determinação contida no Acórdão 346/2006 Plenário do TCU não foi incluído o valor de R$ 3.095 mil referente a Precatórios
da Administração Indireta.

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2011

RGF - ANEXO V (LRF, Art. 55, inciso III, alínea "a") R$ Mil

DESTINAÇÃO DE RECURSOS
DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA

(a)

OBRIGAÇÕES
FINANCEIRAS

(b)

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA LÍQUIDA

(c)=(a - b)

156 -Contribuição Plano Seguridade Social Servidor
169 -Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Soc.Serv

0
0

0
0

0
0

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I) 0 0 0
100 - Recursos Ordinários
127 - Custas e Emolumentos - Poder Judiciário
181 - Recursos de Convênios

15.858
3.243

10.260

243
665

0

15.615
2.578

10.260

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II) 29.361 908 28.453
TOTAL (III) = (I) + (II) 29.361 908 28.453

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES¹

0 0 0

Fonte: Sistema Integrado de Administração Financeira SIAFI e SECIN/TRT 15ª Região.
Nota: ¹ A disponibilidade de caixa do RPPS está comprometida com o Passivo Atuarial.

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2011

RGF - ANEXO VI (LRF, Art. 55, inciso III, alínea "b") R$ Mil
RESTOS A PAGAR

Liquidados e Não
Pagos

Empenhados e Não
Liquidados

DESTINAÇÃO DE RECURSOS
De

Exercícios
Anteriores

Do
Exercício

De
Exercícios
Anteriores

Do
Exercício

Disponibilidade
de Caixa Líquida

(Antes da
Inscrição em

Restos a Pagar
Não Processados

do Exercício)

Empenhos
Não

Liquidados
Cancelados

(Não Inscritos
por

Insuficiência
Financeira)

156 - Contribuição Plano Seguridade Social
Servidor
169 - Contribuição Patronal para o Plano de
Seguridade Soc.Serv

0
0

0

0

0

0

0
0

0

0

0
0

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I) 0 0 0 0 0 0

100 - Recursos Ordinários
127 - Custas e Emolumentos - Poder Judiciário
181 - Recursos de Convênios

5

0
0

237

665
0

91
0
0

15.524

2.577
9.335

15.615

2.578
10.260

0

0
0

TOTAL DOS RECUROS NÃO
VINCULADOS (II)

5 902 91 27.436 28.453 0

TOTAL III = (I + II) 5 902 91 27.436 28.453 0

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA
DOS SERVIDORES¹

0 0 0 0 0 0

Fonte: Sistema Integrado de Administração Financeira SIAFI e SECIN/TRT 15ª Região.
Nota: ¹ A disponibilidade de caixa do RPPS está comprometida com o Passivo Atuarial.

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2011

LRF, art. 48 – Anexo VII R$ Mil
DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

Despesa Total com Pessoal – DTP
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 0,219360%
Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) - 0,208392%

709.366
1.225.578
1.164.299

0,126966

RESTOS A PAGAR

INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS
DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA
LÍQUIDA (ANTES DA

INSCRIÇÃO
EM RESTOS A PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO)

Valor Total 27.527 28.453

Fonte: Demonstrativo da Despesa com Pessoal e Demonstrativo de Restos a Pagar.

Izabel Cristina Braga Arroyo
Ordenadora de Despesas com Pessoal - Substituta

Evandro Luiz Michelon
Diretor-Geral de Coordenação Administrativa

Marco Antonio Fernandes
Responsável Controle Interno

Renato Buratto
Desembargador Presidente do Tribunal